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مقایسه اثربخشی روش های آموزش
 مهارت ابراز وجود و حل مسأله بر سازگاری

 و پرخاشگری دانش آموزان دختر سال اول متوسطه

دکتر شهره قربان شیرودی* 
دکتر جواد خلعتبری*
سیدرسول تودار**
نفیسه مبلغی***
محمد صالحي****

چكيده
در این پژوهش، اثربخشی دو روش آموزش مهارت ابراز وجود و حل مسأله بر میزان سازگاری و 
پرخاشگری دانش آموزان بررسی و مقایسه گردیده،  برای اندازه گیری متغیرها از پرسشنامه شخصیتی 
آیزنگ و پرسشنامه سازگاری AISS ویژه دانش آموزان دبیرستانی بهره گیری شده و نمونه آماری شامل 45 
نفر از دانش آموزان دختر سال اول شهر رامسر که با روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای، انتخاب شدند. 
جهت تجزیه و تحلیل داده ها از تحلیل واریانس استفاده شده و یافته های پژوهش نشان می دهند که اثربخشی 

آموزش ابراز وجود و حل مسأله که بر سازگاری و پرخاشگری  دانش آموزان موثر بوده اند.

واژگان کلیدی : سازگاری، پرخاشگری، آموزش ابراز وجود، آموزش حل مسأله

 * استاديار گروه کارشناسی ارشد رشته روان شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تنکابن  
 ** کارشناسی ارشد رشته اطلاع رسانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوس

 *** کارشناسی ارشد رشته روان شناسی عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تنکابن
****  استاديار گروه کارشناسی ارشد رشته روان شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری  
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یافته های نو در روان شناسی6

مقدمه
امروزه علی رغم ايجاد تغییرات عمیق فرهنگی و تغییر در شیوه های زندگی، بسیاری از افراد در 
رويارويی با مسائل زندگی، فاقد توانايی لازم و اساسی هستند و همین امر آنان را در مواجهه با مسائل 

و مشکلات زندگی آسیب پذير کرده است )کلینکه1، به نقل از محمدخانی، 1380(.
در جريان زندگی هر انسان ممکن است مشکلاتی بروز کند و هیچ انسانی از اين امر مستثنی نیست. 
در قرآن کريم نیز آمده »و لقد خلقنا الانسان فی کبد« ما انسان را در رنج و محنت کشیدن آفريده ايم. 
عده ای توانايی مواجهه با مشکلات و مسائل را ندارند و در مقابل آنها متوقف می شوند ولی برخی 
ديگر، نه تنها در روبه رو شدن با سختی ها  متوقف  نمی شوند، بلکه از تجربه مبارزه با آنها به تجارب 
ارزشمند ديگری نیز دست می يابند. به نظر می آيد که گروه نخست مهارت های خاص  مواجهه  
مطلوب با مشکلات را ندارند و همین امر موجب می شود تا در برخورد با موارد پیش آمده و يا حتی 

در مواقع عادی، به طور ناکارآمد و آسیب پذير وارد شوند )دوستدار و همکاران، 1384(.
با توجه به پیچیدگی جوامع امروزی و بروز ناهنجاری های روانی و رفتاری در بین کودکان و 
و  تقويت  برای  راهبردهای صحیح  ارائه  و  زندگی  مهارتهای  آموزش  به  پرداختن  لزوم  نوجوانان 
شکوفايی اين مهارتها بیش از پیش احساس می شود. يکی از عناصر اساسی و با اهمیت، رشد و تقويت 
ابراز وجود و حل مسأله در کودکان و نوجوانان به منظور تقويت سازگاری و کاهش پرخاشگری در 

آنان می باشد )رهنما، 1373(.
تحقیقات نشان داده است که مهارتهای ابراز وجود و حل مسأله با بسیاری از مفاهیم بهداشت روان 
ارتباط دارد چرا که موجب تقويت اعتماد به نفس در افراد می گردد و احساس شايستگی و تسلط را 

در آن ها تقويت می کند )محمدخانی، 1386(.
ابراز وجود و حل مسأله بر افزايش  انجام پژوهش حاضر می تواند از طريق آموزش مهارتهای 

سازگاری و کاهش پرخاشگری نقش مؤثری داشته باشد.
اهداف تحقيق 

هدف اصلي : مقايسه اثربخشي آموزش ابراز وجود و حل مسأله بر میزان سازگاري و پرخاشگري 
دختران دانش آموز سال اول متوسطه بوده است.

اهداف فرعي 
تعیین اثربخشي آموزش حل مسأله بر میزان پرخاشگري دختران
تعیین اثربخشي آموزش حل مسأله بر میزان سازگاري دختران 

تعیین اثربخشي آموزش ابراز وجود بر میزان پرخاشگري دختران 
تعیین اثربخشي آموزش ابراز وجود بر میزان سازگاري دختران

اهميت و ضرورت تحقيق
نوجوانان امیدها و سرمايه های آينده  جامعه محسوب می شوند. نقش بی بديل اين قشر در روند 
1. Klinikeh
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7 یافته های نو در روان شناسی

رشد، توسعه و تعالی کشور بر هیچ کس پوشیده نیست، لذا هر گونه سرمايه  گذاری برای اين گروه 
سنی در جهت رشد و شکوفايی به عنوان پشتوانه ی اساسی، ضروری است. با توجه به اينکه تعداد 
بسیاری از نوجوانان ما در مدارس مشغول به تحصیل هستند، بايد توجه داشت که حصول به اهداف 
آموزشی با وجود آشفتگی ها و ناسازگاری های عاطفی و رفتاری امری مشکل و غیرممکن است و با 
توجه به اينکه نوجوانان در مقطع سنی خود با مسائل و مشکلاتی در سازگاری با روابط بین فردی، بلوغ، 
تحصیلی و... مواجه می شوند ايجاد شايستگی های لازم برای مقابله مؤثر و کارآمد با چالش های حال 
و آينده ضروری به نظر می رسد. يکی از راه های ارتقای سطح سازگاری دانش آموزان بهره گیری از 

مهارت های شناختی من جمله آموزش مهارتهای حل مسأله و ابراز وجود است )حبیبی، 1382(.
آموزش مهارت های زندگی لازم برای کودکان و نوجوانان همواره به عنوان يکی از اهداف عالی 
نظام رسمی تعلیم و تربیت بوده است، چرا که رشد و تحول در سايه آموزش اين مهارت های حاصل 
شده و موجب سازگاری و برقراری ارتباط سالم و صحیح کودکان و نوجوانان با اطرافیان می گردد، 
بنابراين برنامه ريزی قبلی ها هدف گذاری دقیق و تلاش مستمر برای آموزش و تقويت آنان ضروری 
است. جريان ابراز وجود نمودن از کودکی شروع شده و در تمام طول زندگی ادامه دارد. بر اين اساس 
بديهی است که هرگونه تلاش در خصوص ايجاد و پرورش مهارتهای زندگی چه در برنامه درسی 
رسمی و يا در  فعالیت های فوق برنامه مدرسه نمی تواند بدون ملاحظه روند رشد دانش آموزان در ابعاد 
مختلف رشدی باشد، بويژه آنکه سالهای حساس رشد اجتماعی کودکان و نوجوانان مقارن با سنین 
مدرسه اعم از ابتدائی و دبیرستان است، لذا از آنجا که دانش آموزان اين سنین سرنوشت ساز را در 
مدرسه سپری  می کنند، ناگزير مدرسه موظف است فرصتهای مناسب برای رشد مهارتهای زندگی را 
فراهم آورد که مهارت هايی نظیر )ابراز وجود، حل مسأله و...( را شامل می شود )الیوت1 و همکاران، 

به نقل از نظری  نژاد، 1372(.
پژوهش حاضر با هدف مقايسه تأثیر کاربرد دو روش آموزش مهارت ابراز وجود و حل مسأله بر 
سازگاری و پرخاشگری دانش آموزان انجام می شود. تا به اين ترتیب گامی ديگر در جهت تحقق 
اهداف پیشگیرانه در افزايش سازگاری و کنترل پرخاشگری نوجوانان و جوانان برداشته شود کاملًا 
واضح است که اگر اهداف فوق میسر شوند، راهی روشن و همواره جهت شکوفايی و استعدادهای 
نو، فراهم می گردد. اين امر موجبات تکامل فردی و اجتماعی تک تک افراد جامعه را فراهم ساخته و 

در نهايت به پیشرفت جامعه در ابعاد گوناگون منتج می شود.
بطور خلاصه می توان گفت : به دلايل متعدد بسیاری از نوجوانان ما از توانايی ابراز وجود و حل 
مسأله برخوردار نیستند و از طرفی برای اصلاح و درمان بسیاری از اختلالات شخصیتی و رفتاری 
نوجوانان به تقويت اعتماد به  نفس و مهارت های  زندگی  در آنان  می پردازند تا آنان بتوانند از حداکثر 
ظرفیت های ذهنی و توانمندی های بالقوه خود بهره مند شوند بی ترديد نوجوانان مجهز به مهارت های 
زندگی نسبت به همسالان خود در شرايط مشابه کارآمدی بیشتری از خود نشان می دهند. بنابراين 

1. Eluite
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یافته های نو در روان شناسی8

شناخت صحیح اين قشر عظیم و کوشش در راه حل مشکلاتشان از اهمیت ويژه ای برخوردار است 
)تقی  زاده، 1379(.

سؤالات و فرضيه های تحقيق
پرسش های تحقيق 

سؤال اصلی
آيا اثربخشي روش آموزش ابراز وجود بر سازگاري و پرخاشگري دختران متفاوت از اثربخشي 

آموزش حل مسأله است.
سؤالات فرعی :

آيا روش آموزش حل مسأله بر کاهش پرخاشگري دختران مؤثر است؟
آيا روش آموزش حل مسأله بر افزايش سازگاري دختران مؤثر است؟

آيا روش آموزش ابراز وجود بر کاهش پرخاشگري دختران مؤثر اس؟
آيا روش آموزش ابراز وجود بر افزايش سازگاري دختران مؤثر است؟

تسلسل پیدايش نیازها و ارضای آن نیاز را سازگاری می نامند بنابراين چنانچه انسانها در مناسبات خود 
بتوانند براحتی نیازهای خود را ارضاء نمايند دارای سازگاری می باشند. )والی پور، 1376( 

هافمن1 )1977( سازگاری را تغییر دادن پیوسته تلاش های شناختی و رفتاری برای کنترل فشارهای 
خاص بیرونی يا درونی که خسته کننده يا فراتر از توانايی شخصی ارزيابی شوند، می داند و به زبان ساده 

تر سازگاری تلاشی است برای کنترل استرس به شیوه های مؤثر. )به نقل از حبیبی، 1381(
پیاژه )1970( سازگاری را جنبه برخورد و سازش با محیط، در تعامل بین فرد و محیط می داند و با 
توجه به تحولاتی که در فرد و محیط پیرامون وی در طول عمر انسان رخ می دهد، سازگاری را فرايندی 

پويا می دانند. )به نقل از فلسفی نژاد، 1374(
بدون ترديد مطالعه و بررسی هیچ يک از ابعاد وجودی انسان بدون مطالعه شخصیت  وی  امکان پذير 
نیست و برای مطالعه شخصیت نیز توجه به خويشتن و خوپنداره که هسته اصلی شخصیت محسوب 
می شود ضرورتی اجتناب ناپذير است. رفتاری که هر فرد در موقعیت های مختلف از خود نشان می دهد 
به طور مستقیم تحت تأثیر تصور و پنداری است که وی از کل وجود خود دارد. وقتی فرد نسبت به 
کل وجود خود اعم از ويژگی های ظاهری، توانايی های ذهنی و جسمانی و ادراک تصور منفی داشته 
باشد، اين برداشت منفی در مجموعه اعمال و رفتارش منعکس شده و باعث می شود در تعامل با ديگران 
يا در مواجهه با موقعیت های محروم کننده، نتواند سازگاری لازم را از خود نشان دهد. از سوی ديگر 
زندگی در يک جامعه انسانی، که بر اساس مجموعه ای از چارچوب های ارزشی مشخص و انتظارات 
و توقعات خاص شکل گرفته است، مستلزم رسیدن به درجه ای از سازگاری است. در غیر اين صورت به 
خاطر عدم انطباق با شرايط و موقعیت های مختلف، فرد از سوی جامعه به شدت طرد می شود و تعاملات 

1. Hafman
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9 یافته های نو در روان شناسی

اجتماعی وی به پايین ترين سطح ممکن می رسد )کاظمی، 1384(.
هدف عمده اجتماعی شدن، هماهنگی فرد با محیط اجتماعی است، تا با ارتباط سالم و مؤثری که بین 
فرد و جامعه برقرار می شود زمینه رشد شخصی فراهم گردد، لذا مهم ترين شاخص و نشانه اجتماعی 
شدن، سازگاری اجتماعی است. آشکار است که هر شخص در زندگی روزمره و در طول حیات خود 
با انواع محدوديت های فردی و اجتماعی روبه رو می شود و در برخورد با اين موانع است که دچار تعارض 
و ناکامی می شود و تعادل خود را از دست می دهد. چنانچه کسی بتواند محدوديت هايش را بشناسد 
و بپذيرد و راه های مقابله با آن را بیابد و به کار برد و امیال و آرزوهای خود را کنترل کند، او را فردی 
سازگار می گويند. برعکس اگر فرد قادر به انجام اين کار نباشد جامعه به انحاء مختلف با او مقابله کرده 
و او را ناسازگار می خواند به همین دلیل سازگاری اجتماعی برای فرد اهمیت حیاتی دارد )توکلی، 

.)1376
سازگاری جريانی پوياست. هر فرد به محیط و تغییراتی که در آن رخ می دهد پاسخی خاص می دهد. 

اين که شخص تا چه حد می تواند با محیط و تغییرات آن سازگار شود به دو عامل بستگی دارد:
خصوصیات شخص مثل مهارت ها، نگرش ها و ارزش ها و حالات بدنی.

ماهیت موقعیت هايی که با آن روبه  رو می شود.
اين دو عامل در تعیین سازگاری، خشنودی و کامیابی فرد مؤثرند. چون شخص و محیط همواره در 
حال تغییرند، پس سازگاری همواره بايد بین اين دو عامل خاص صورت پذيرد. تغییرات فوق العاده سريع 
درونی، فشار خاصی بر توانايی های سازگاری فرد وارد می سازد، اگرچه بايد متذکر شد که سازگاری 

موفقیت آمیز فرد در يک موقعیت وی را در ساير موقعیت ها تضمین نمی کند )گاطع زاده، 1384(.
سازگاری امری نسبی است و انسان ها به درجات مختلف به سازگاری دست می يابند و البته حد 
و مرز مشخص و مطلقی برای شخص سازگار و ناسازگار وجود ندارد. شايد کلی  ترين ويژگی فرد 
سازگار آن است که نسبت به خود واقع بین  است. شخص  سازگار کسی است که می تواند  انگیزه ها 
و  هدف هايش را تغییر دهد بدون آن که آنها را با مکانیزم های دفاعی تغییر شکل دهد. در عین حال که 
سازگاری کامل وجود ندارد ولی سازگاری مطلوب احتمالاً هنگامی رخ می دهد که بین آن چه فرد 
راجع به خود می انديشد با آن چه ديگران درباره او می انديشند توافق منطقی وجود داشته باشد )نوابی 
نژاد، 1380(. يکی از متغییرهايی که با سازگاری رابطه نزديکی دارد رشد اجتماعی است که شايد 
بتوان گفت رشد اجتماعی مهم ترين جنبه رشد وجود هر فردی است. معیار اندازه  گیری رشد اجتماعی 
هرکس، میزان سازگاری او با ديگران است. رشد اجتماعی نه تنها در سازگاری با اطرافیان مؤثر است، 
بلکه در موفقیت های بعدی و پیشرفت اجتماعی نیز تأثیر  دارد. سازگاری  با  اجتماع  عکس  العملی است 
از اخلاقیات و عواطف و احساسات خود، به عبارت ديگر اين کیفیات نفسانی است که در درجه تطبیق 
فرد با اجتماع را معلوم می کند، نه علم و دانش او. فراوان ديده شده است دانشمندان و نوابغی که قابلیت 
تطابق با اجتماع را نداشته و به همین دلیل همیشه مطرود جامعه بوده ند. به تجربه ثابت شده است نوجوانی 
که از کودکی در خانه و دبستان سازگار بوده است، در اجتماع نیز قابلیت تطابق خوبی از خود نشان داده 

است )خسرو پور، 1374(.
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یافته های نو در روان شناسی10

ويژگی های اساسی برای شناخت يک شخص سازگار عبارتند از :
بیشتر اوقات نسبت به خويشتن گرايش واقعی دارد و از حس ارزشمندی خود برخوردار است.

از بیشتر خواسته ها يا انتظارات، انگیزه ها و شیوه های زندگی خويش آگاه است.
خود را محترم و ارزشمند تلقی می کند.

ديگران را ارزشمند و محترم تلقی می کند.
از امنیت خاطر برخوردار است.

می تواند محبت کند و محبت ديگران را نیز بپذيرد.
مولد است و علاقمند به کنترل محیط.

انعطاف پذير است و هدف های واقع بینانه دارد.
مسئولیت اعمال خود را می پذيرد )شعاری نژاد، 1385(.

سازگاری اجتماعی عبارت است از مکانیزم هايی که توسط آن ها، فرد توانايی تعلق به گروه را 
پیدا می کند. به عبارت ديگر مجموعه واکنش هايی که توسط آن ها فرد ساختار و رفتار خود را برای 
پاسخی موزون به شرايط جديد و فعالیت هايی که اين شرايط از او طلب می کند، تغییر دهد سازگاری 
اجتماعی نامیده می شود و بنابراين هر عاملی که اين پاسخ گويی را دچار مشکل کند زمینه ای است 
برای ناسازگاری فرد در محیط جديد )سرخابی، 1371(. اماپرخاشگری به رفتاری اطلاق می شود که 
هدفش اعمال صدمه و رنج باشد به بیان ديگر رفتاری که قصد صدمه رساندن )جسمانی يا زبانی( به فرد 
ديگر يا نابود کردن دارائی افراد می باشد. )اتکیسون1 و ديگران، 1996، به نقل از براهنی و همکاران، 

)1376
رفتار پرخاشگرانه پیوسته از معضلاتی است که جهان بشری با آنان روبه  روست و در حقیقت آنقدر 
شیوع پرخاشگری و خشونت در جوامع بشری زياد است که غیرممکن به نظر می رسد. پرخاشگری 
واکنشی است که هدف آن رفع مانع و حذف عامل تهديد است. عکس العمل های پرخاشگرانه و 
نارضايتی وقتی بروز می کند که فرد را از موفقیتی که خشنودش می سازد دور سازيم و يا چیز مطلوبی 

را که انتظارش را می کشد از او بازداريم )خديوی زند، 1374(.
پرخاشگری وسیله ای رفتاری است در جهت رسیدن به هدفی؛ در جهت آسیب رساندن به ديگران. 
پرخاشگری، يک کشش و يا يک گرايش در فرد است که به صورت زدن و کشتن و ويران کردن 
را نشان می دهد. امری که فرد به عنوان عکس العمل از خود بروز می دهد و به گونه ای است که بايد 

گفت مناسب عمل يا رفتار طرف مقابل نیست )درويش، 1386(.
روان شناسان در مورد چگونگی تعريف پرخاشگری اساساً با هم توافق ندارند، پس اعتقادات نظری 
متفاوتی دارند. موضوع اصلی اين است که آيا بايد پرخاشگری را بر اساس پیامدهای قابل ديدن آن 
تعريف کنیم که بر اساس مقاصد شخصی که آن را نشان می دهد گروهی پرخاشگری را رفتاری  می

دانند که به ديگران آسیب می رساند يا بالقوه می تواند آسیب برساند )خديوی زند، 1374(.

1. Atteinson
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11 یافته های نو در روان شناسی

پرخاشگری ممکن است بدنی باشد مثل : زدن، لگد زدن، گاز گرفتن، و يا لفظی مثل: فرياد زدن، 
رنجاندن، يا به صورت تجاوز به حقوق ديگران، چیزی را به زور گرفتن. نقطه قوت اين تعريف اين 
است که شامل بسیاری از رفتارهايی است که ممکن است به طور معمول پرخاشگری تلقی نشود 

)خديوی  زند، 1385(.
بهترين و جامع ترين تعريف که از پرخاشگری ارائه شده تعريف براون1 است. او پرخاشگری را هر نوع 
عمل و رفتاری می داند که به طور مستقیم در جهت هدفی و به منظور آزار و اذيت رساندن به ديگران که 
مايل نیستند مورد آزار و اذيت قرار بگیرند اعمال شود. همچنین پرخاشگری را می توان هر گونه رفتاری 

دانست که متوجه آسیب رساندن و يا مجروح ساختن موجودی ديگر است. )صادقی، 1385(
به طور کلی می توان عوامل بسیار مختلف و متعددی را در بروز رفتار پرخاشگرانه مؤثر دانست. عوامل 
زيستی و وراثتی، يادگیری های محیطی و پردازش های شناختی و از سوی ديگر محرک های مربوط به 

خود فرد از جمله عوامل مهم بروز پرخاشگری هستند.
همین طور نظريه های مختلفی در مورد درمان و کنترل پرخاشگری مطرح شده است که هريک 
از آن ها پژوهش های بسیار گسترده ای را به دنبال داشته اند. برخی معتقدند که اگر پرخاشگری را 
به مسیرهای مناسب و سالم تر هدايت کنیم از پیامدهای مخرب اين رفتار کاسته می شود. )کريمی، 

)1379
پژوهش های سودمند در خصوص پرخاشگری تفاوت هايی را میان افراد پرخاشگر و بهنجار در 
زمینه ی نقش گزينی دانش اجتماعی، توانايی يافتن راه حل های مناسب برای موقعیت های مشکل 
اجتماعی، خود کارآمدی برای پاسخ دهی به شیوه ی پرخاشگرانه در مقابل پاسخ دهی برای ابراز وجود، 
سوگیری های اسناد، اشتباهات و تحريف هايی در توجه به نشانه های اجتماعی نشان داده اند. )مارلات2 

و گوردون3، 1980، مارتین4 و همکاران، 1986(
پژوهش های مختلف نشان داده اند که افراد پرخاشگر راه حل های کم تری برای وضعیت دشوار 

اتخاذ می کنند و راه حل هايشان نسبت به افراد غیرپرخاشگر کم اثر است. )دلوتی5، 1981(
يکی از دلايلی که افراد پرخاشگر معمولاً پرخاشگرانه تر پاسخ می دهند و راه حل هايشان برای 
موقعیت تعارض آمیز کمتر می باشد اين است که، افراد پرخاشگر راه حل های توأم با ابرازوجود را به 
صورت منفی تر ارزش گذاری می کنند. )دادجی6 و همکاران، 1985( متغییر ديگر ابرازوجود می باشد 
که متغییرهای قبلی به نوعی مربوط می شود. چگونگی برخورد با ديگران در محل کار، منزل يا در 
مکان های عمومی می تواند عامل مهمی در ايجاد فشار روانی باشد. روابط ضعیف ممکن است به 
روابط ناسالم منجر شود و روابط ناسالم نیز احتمالاً موجب افزايش فشار روانی می شود. هسته مرکزی 

1. Brown
2. Marlatt
3. Gordon
4. Martin
5. Deloty
6. Dadge
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یافته های نو در روان شناسی12

ارتباط میان فردی سالم و درست، جرأت و جسارت است. افرادی که کم جرأت هستند، مشکلات 
عديده ای برای خود می آفرينند.

واژه »ابراز وجود« عملاً برای بیان و ابراز همه نوع احساسات، من جمله اضطراب، به کار برده  می شود. 
تجربه نشان داده است که چنین ابرازی به منع اضطراب می انجامد. آموزش ابراز وجود تکنیکی است 

که برای رفع اضطراب های حادث از روابط اجتماعی متقابل افراد به کار برده می شود.
در اين شیوه درمانگر با آموزش تمرينات رفتاری به مراجع امکان می دهد تا مطالب و عقايد خويش 
را قاطعانه ابراز کند و يا اعمال دلخواه خويش را انجام دهد و نیز از او خواسته می شود تا خارج از جلسه 
آنها را عملی کند. اين تکنیک فرد را قادر می کند که محیط را به طريق بهتر و مثبت تری زير نفوذ و 

کنترل بگیرد ومانع اضطراب های بی  دلیل خويش شود.
آموزش ابرازوجود رويکردی است رفتاری، که حمايت وسیعی به دست آورده و مخصوصاً برای 
افرادی که مشکلاتی در ابرازوجود در موقعیت های بین فردی دارند، ارزشمند است. آموزش ابرازوجود 
اغلب در فضايی گروهی به کار گرفته می شود و تأکید دارد که به مراجعان بیاموزد تا بدون اينکه 
حقوق ديگران را زير پا بگذارند، از حق خود دفاع کنند. رفتار ابرازآمیز شامل افکار احساسات به شیوه 
مستقیم، صادقانه و مناسب است. اين شیوه به معنای دفاع از حق خود در زمانی است که فرد احساس 
می کند ديگران از او سوء استفاده می کنند. اين شیوه هم چنین به معنای درخواست ها و نیازهای فرد 
به ديگران است، بدون درنظر گرفتن اين که آيا ديگران در برآوردن آن نیازها کمکی خواهند کرد يا 
نه. افرادی که ياد گرفته اند که وجود خود را ابراز کنند، معمولاً در مورد خودشان احساس خوبی دارند 
و تشخیص داده اند که »روی پای خود ايستاده اند«، بدون اين که ديگران را مورد تحقیر يا انتقاد قرار 

دهند، در نتیجه عزت نفس آنها افزايش می يابد )يعقوبی، 1377(.
تحقیقات زيادی جلسات آموزش مهارت های زندگی من جمله مهارت ابراز وجود را بر سطح 
سازگاری و پرخاشگری مؤثر دانسته اند مثل خلعتبری )1386(، خلعتبری و همکاران )1386(، جلالی و 

جلالوند )1385(، نیسی و شهنی يیلاق )1380(.
حل مسأله نیز متغییر ديگری است که با متغییرهای قبل مربوش می باشد. »حل مسأله« عبارت است 
از فرايند شناختیرفتاری که توسط خود فرد هدايت می شود و فرد سعی می کند با کمک آن راه 
حل های مؤثر يا سازگارانه ای برای مسائل زندگی روزمره خويش پیدا کند. به اين ترتیب حل مسئله 

يک فرايند آگاهانه، منطقی، تلاش بر و هدفمند است. )دوزوريلا1 و نیزو2، 2001(
بنا به تعريف، وقتی يادگیرنده با موقعیتی روبه رو می شود که نمی تواند با استفاده از اطلاعات و 
مهارت هايی که در آن لحظه در اختیار دارد به آن موقعیت سريعاً پاسخ درست بدهد يا وقتی که 
يادگیرنده هدفی دارد و هنوز راه رسیدن به آن را نیاموخته است، می گويیم با يک مسأله روبه  رو است. 
با توجه به تعريف مسأله می توان حل مسئله را به صورت تشخیص و کاربرد دانش و مهارت هايی که 
منجر به پاسخ درست يادگیرنده به موقعیت يا رسیدن او به هدف موردنظرش می شود، تعريف کرد. 

1. Dzorilla
2. Nezu
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13 یافته های نو در روان شناسی

بنابراين عنصر اساسی حل مسئله، کاربست دانش ها و مهارتهای قبلَاً آموخته شده در موقعیت های تازه 
است. به همین دلیل در طبقه بندی انواع يادگیری )بلوم1 و همکاران، 1956( حل مسأله در طبقه کاربستن 

آمده است )سیف، 1379(.
حل مسأله به عنوان يک فعالیت عالی ذهنی نوعی يادگیری است. يادگیری حل مسأله به کسب دانش 
و مهارت تازه منجر می شود. همان طور که ديگر انواع يادگیری به کسب دانش يا مهارت تازه منجر 
می شوند، تغییر در رفتار يادگیرنده که در اثر حل مسأله ايجاد می شود خیلی پايدارتر از تغییراتی است 
که در اثر يادگیری های ساده تر رخ می دهند. هم چنین اين گونه يادگیری، در مقايسه با ساير انواع 

يادگیری، احتیاج به تمرين و تکرار کمتری دارد.
حل مسأله و انتقال يادگیری رابطه نزديکی با يکديگر دارند. گروهی از روان شناسان حل مسئله را 
نوعی انتقال يادگیری می دانند. بنا به تعريف، انتقال يادگیری به تأثیر يادگیري های قبلی بر يادگیري های 
بعدی گفته می شود. مدافعان اين نظر که حل مسأله نوعی انتقال يادگیری است می  گويند در حل مسأله 
چیز تازه ای آموخته  نمی شود، بلکه  يادگیرنده  اصول آموخته شده قبلی را در  موقعیت های جديد به 

کار می بندد.
در سال های اخیر نظريه ها و پژوهش های روان شناسی، علاوه بر عناصر مشترک  بین  موقعیت های 
يادگیری، عوامل ديگری را شناسايی کرده اند که در انتقال يادگیری مؤثرند. طبق رويکردهای تازه 
روان شناسی يادگیری، اين يادگیرندگان از مهارت های ويژه يادگیری يعنی راهبردهای شناختی و 

فراشناختی بهره مندند )سیف، 1379(.

مراحل آموزش حل مسئله
تشخیص مسئله؛

تعريف و درک راه حل های احتمالی؛
کشف راه حل های احتمالی؛

عمل کردن بر روی راه حل های کشف شده؛
نگاه به عقب و ارزشیابی نتايج فعالیت ها. )گلاور2، برونینگ3، به نقل از خرازي(

تحقیقات زيادی جلسات آموزش مهارت حل مسأله را بر ارتقای سازگاری و کاهش پرخاشگری 
مؤثر دانسته اند. مثل : احمدی زاده )1374(، شريفی )1375(، شور و اسپیراک )1982(، راف و همکاران 

)1982(، جهودا )1958(.

جامعه آماری، نمونه و روش نمونه گيری
جامعه آماری در اين پژوهش عبارت است از : کلیه دانش آموزان دختر سال اول متوسطه که در شهر 

1. Bloum
2. Glaver
3. Broning
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یافته های نو در روان شناسی14

رامسر در سال تحصیلی 8889 مشغول به تحصیل بودند.
نمونه گیری آماری در اين پژوهش از نوع نمونه گیری تصادفی طبقه ای بود. به اين صورت که با 
مراجعه به آموزش و پرورش شهر رامسر آمار دانش آموزان دختر سال اول متوسطه که در سال تحصیلی 
)8889( مشغول به تحصیل اند تهیه شد به تناسب تعداد دانش آموزان )500 نفر( حجم نمونه گزينش 
گرديد يعني به 250 نفر به صورت تصادفي پرسشنامه آيزنگ و سازگاری AISS داده شد که از بین 
آنها 80 نفر که نمره ناسازگاری و پرخاشگری بالاتری داشتند غربالگري، و 45 نفر به صورت تصادفی 

برگزيده شدند که در 2 گروه آزمايشی و يک گروه کنترل قرار گرفتند )هر گروه 15 نفر(.
گروه های آزمايشی در طی 6 جلسه هر جلسه به مدت 90 دقیقه تحت آموزش مهارت های ابراز وجود 
و حل مسأله قرار گرفته و در پايان دوره آموزش، گروه ها تحت پس آزمون سازگاری و پرخاشگری 

قرار گرفتند.

ابزار پژوهش
پرسشنامه آيزنگ و پرسشنامه سازگاری AISS )ويژه دانش آموزان دبیرستانی( بوده است. پرسشنامه 
آيزنگ شامل 80 سؤال به صورت گزينه بلی و خیر می باشد. آزمون آيزنگ توسط هانس يورگن 
آيزنگ در سال 1992 ساخته شده است که سه خصوصیت نوروتیک، پرخاشگری و دروغگويی را 
می سنجد. اعتبار اين پرسشنامه با ضريب آلفای کرونباخ برای کل نمره ها به میزان 0/89 بوده و از 
نظر اعتبار بازآزمايی ثبات همبستگی آن بعد از يک دوره نه ماهه برای پرخاشگری 0/76 و برای کل 

پرسشنامه 0/80 گزارش شده است. )لنگری، 1379(
پرسشنامه سازگاری توسط سینها و سینگ در سال )1993( ساخته که فرم نهايی پرسشنامه 60 سؤال به 
صورت پاسخ بلی و خیر و ارزش هر سؤال صفر و يک می باشد. ضريب پايايی آزمون به روش دو نیمه 

کردن 0/95، آزمون مجدد 0/93 و کودر ريچاردسون 0/94 به دست آمده است.
یافته های پژوهش

يافته های پژوهش در زمینه فرضیه ها در جداول زير ارائه شده است :

S

)انحراف استاندارد(
X

)میانگین(
آزمون

7/51 7 پرخاشگری
گروه آزمايش آموزش حل مسأله

8/98 7/46 سازگاری
3/99 9/46 پرخاشگری

گروه آزمايش آموزش ابراز وجود
4/87 7/20 سازگاری
6/26 5/57 پرخاشگری

گروه کنترل
2/1 1 سازگاری

جدول1. توزیع ميانگين و انحراف استاندارد گروه آزمایش و كنترل

www.SID.ir



Arc
hi

ve
 o

f S
ID

15 یافته های نو در روان شناسی

در بررسی مفروضه همگنی واريانس ها، چون سطح معناداری کمتر از 0/05 هست، لذا داده ها، 
مفروضه تساوی خطای واريانس ها را زير سؤال برده است که برای اين منظور نیز از آمار ناپارامتريک 

کروسکال والیس استفاده شده است ولی احتیاطاً نتايج تحلیل واريانس گزارش شده است.

مجذور اتا به عنوان مقدار سهمی از واريانس است که به متغیر ترکیبی جديد مرتبط می باشد که در 
پژوهش حاضر، متغیر پرخاشگری و سازگاری را شامل می شود، که اين مقدار 0/264 می باشد. )طبق 

جدول شماره 3( که نشان دهنده اندازه اثر آموزش حل مسأله و ابراز وجود بر متغیر ترکیبی   می باشد.
اندازه اثرهای بالاتر از 0/14 )يا )14%( نشان دهنده اثر زياد می باشد که با توجه به داده های جدول 3 
آموزش حل مسأله و ابراز وجود می تواند میزان پرخاشگری و سازگاری را برايند کند. بنابراين، با توجه 
به نتايج به دست آمده در جدول شماره 3، چون اندازه اثر به دست آمده )0/264( برای متغیرهای ترکیبی 
پرخاشگری و سازگاری بیشتر از 0/14 می باشد، لذا می توان نتیجه گرفت که آموزش حل مسأله و ابراز 

وجود و بر متغیر ترکیبی اثربخشی زيادی داشته است.
فرضيه اصلی : اثربخشی روش آموزش ابراز وجود بر سازگاری و پرخاشگری دختران متفاوت از اثربخشی 

آموزش حل مسأله است.

Fd.f1d.f2سطح معناداری
3/2652420/048پرخاشگری
6/7132420/003سازگاری

جدول2. مفروضه برابری خطای واریانس واریانس ها

گروه ها
ارزش 

)Value(
Fd.f1d.f2

سطح معناداری 
sig

اندازه اثر
توان 
آزمون

0/5427/3464820/00010/2640/995 )آزمون لامبدای ويلکز(

جدول 3. اندازه اثر )Eta( بر اساس آزمون لامبدای ویلكز
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یافته های نو در روان شناسی16

بر اساس نتايج به دست آمده از جدول شماره 4، برای متغیر پرخاشگری با توجه به F محاسبه شده و 
13/650 = )42 و 2( F و P>0/0001 چون سطح معناداری کمتر از آلفای میزان شده بن فرونی )0/017(

می باشد،بنابراين F معنادارمی  باشد. لذا می توان گفت که بین نمرات پرخاشگری در دو گروه آزمايش و 
کنترل تفاوت معناداری وجود دارد.

همچنین، بر اساس نتايج به دست آمده از جدول شماره 4، برای متغیر سازگاری، با توجه به F محاسبه شده 
5/534= )42 و 2( P>0/007 ،F چون سطح معناداری کمتر از آلفای میزان شده بن فرونی )0/017( می باشد، 
بنابراين F معنادار می باشد. لذا می توان گفت که بین نمرات سازگاری در دو گروه آزمايش و کنترل تفاوت 
معناداری وجود دارد و با استفاده از آزمون تعقیبی به مقايسه اثربخشی گروه های )آموزش حل مسأله و ابراز 
وجود( در میزان پرخاشگری و میزان سازگاری می پردازيم. با توجه به مقايسه تفاوت میانگین ها مشخص 
می شود که بین میانگین گروه آموزش حل مسأله با آموزش ابراز وجود پرخاشگری به میزان )2/467( تفاوت  
وجود دارد که اين تفاوت میانگین های محاسبه شده از لحاظ آماری معنادار نیست. به اين معنی است که هر دو 
آموزش انجام شده در اين تحقیق به يک نسبت در میزان کاهش پرخاشگری مؤثر هستند و اثربخشی يکسانی 
دارند و با توجه به مقايسه تفاوت میانگین، گروه آموزش حل مسأله با آموزش ابراز وجود در سازگاری به 
میزان )0/267( تفاوت وجود دارد که اين تفاوت میانگین های محاسبه شده از لحاظ آماری معنادار نیست. 
به اين معنی است که هر دو آموزش انجام شده در اين تحقیق به يک نسبت در میزان کاهش ناسازگاری مؤثر 

هستند و اثربخشی يکسانی دارند.
با عنايت به معنی دار شدن تفاوت میانگین ها با 0/99 اطمینان بیان می کنیم که فرضیه پژوهش مبنی بر اينکه 

اثربخشی آموزش حل مسئله و ابراز وجود در میزان سازگاری و پرخاشگری متفاوت است، تأيید می شود.

s.sD.fM.sFsigEtaتوان آزمون

مدل اصلاح شده 
680/3112340/15613/6500/00010/3940/997

افتراقی پرخاشگری
401/6442200/8225/5340/0070/2090/827افتراقی سازگاری

جدا کننده 
1400/02211400/002256/1790/00010/5721/000

پرخاشگری
1227/22211227/22233/8180/00010/4461/000سازگاری

گروه 
680/3112340/15613/6500/00010/3940/997
401/6442200/8225/5340/0070/2090/827

خطا 
1046/6674224/921
1524/1334236/289

مجموع 
3127/00045
3153/00045

مجموع اصلاح شده
1726/97844
1925/77844

جدول 4.  نتایج تحليل كواریانس برای متغيرهای پرخاشگری و سازگاری
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17 یافته های نو در روان شناسی

فرضيه های فرعی 
فرضيه اول : آموزش حل مسأله بر کاهش پرخاشگری مؤثر است.

با توجه به نتايج جدول F ،3 محاسبه شده )P > 0/001، 13/645=)42وf)1( چون به سطح معناداری از  
آلفای  بن فرونی )0/017( کوچکتر است با  توجه به  معنادار شدن F محاسبه  نتیجه  می گیريم که آموزش 
حل مسأله در کاهش پرخاشگری مؤثر است و با استفاده از آزمون تعقیبی تفاوت میانگین های دو گروه 
می پردازيم که بین میانگین آموزش حل مسأله و گروه کنترل به میزان )6/733( تفاوت وجود دارد که 

اين تفاوت از لحاظ آماری در سطح 0/05 معنادار است.
با عنايت به معنادار شدن تفاوت میانگین ها با 0/99 اطمینان بیان می کنیم که فرضیه پژوهش مبنی بر 

اينکه آموزش حل مسأله بر کاهش پرخاشگری مؤثر است، تأيید می شود.
فرضيه دوم : آموزش حل مسأله بر افزايش سازگاری مؤثر است.

سطح معناداری Fsigمیانگین مجذوراتd.fمجموع مجذورات

340/0331340/033متغیر پرخاشگری
13/6450/001

1046/6674224/921خطا

جدول 5.تحليل آماری بين آموزش ابراز وجود و گروه كنترل بر ميزان پرخاشگری 

سطح معناداری Fsigمیانگین مجذوراتd.fمجموع مجذورات

313/6331313/633متغیر پرخاشگری
8/6430/005

1524/1334236/289خطا

جدول7. تحليل آماری بين آموزش حل مسئله و گروه كنترل بر ميزان سازگاری 

سطح معناداری Psigانحراف استانداردتفاوت میانگین هاگروه ها

گروه آموزش حل مسأله
گروه کنترل

6/7331/823P>0/00050/001

جدول 6. آزمون تعقيبی بين گروه آموزش ابراز وجود و گروه كنترل بر ميزان پرخاشگری

سطح معناداری Psigانحراف استانداردتفاوت میانگین هاگروه ها

گروه آموزش حل مسأله
گروه کنترل

6/4672/20P>0/00050/005

جدول 8.آزمون تعقيبی بين گروه آموزش حل مسأله و گروه كنترل بر ميزان سازگاری
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یافته های نو در روان شناسی18

با توجه به نتايج جدول F ،6 محاسبه شده )P > 0/005، 8/643 = )42وf)1( چون به سطح معناداری 
از آلفای بن فرونی )0/017( کوچکتر است  و با توجه به معنادار  شدن F محاسبه  نتیجه  می گیريم که 
آموزش حل مسأله در افزايش سازگاری مؤثر است و با استفاده از آزمون تعقیبی به مقايسه تفاوت 
میانگین های دو گروه می پردازيم که بین میانگین آموزش حل مسأله و گروه کنترل به میزان )6/467( 

تفاوت وجود دارد که اين تفاوت از لحاظ آماری در سطح 0/05 معنادار است.
با عنايت به معنادار دار تفاوت میانگین ها با 0/99 اطمینان بیان می کنیم که فرضیه پژوهش مبنی بر 

اينکه آموزش حل مسأله در افزايش سازگاری مؤثر است، تأيید می شود.

فرضيه سوم : آموزش ابراز وجود بر کاهش پرخاشگری مؤثر است.

با توجه به نتايج جدول F ،5 محاسبه شده )P >0/0001، 25/473= )42 و 1f)( چون به سطح معناداری 
از آلفای بن فرونی )0/017( کوچکتر است و با توجه به معنادار  شدن F  محاسبه  نتیجه  می گیريم که 
آموزش ابراز وجود در کاهش میزان پرخاشگری مؤثر است و با استفاده از آزمون تعقیبی به مقايسه 
تفاوت میانگین های دو گروه می پردازيم که بین میانگین آموزش حل مسأله و گروه کنترل به میزان 

)9/20( تفاوت وجود دارد که اين تفاوت از لحاظ آماری در سطح 0/05 معنادار است.
با عنايت به معنادار شدن تفاوت میانگین ها با 0/99 اطمینان بیان می کنیم که فرضیه پژوهش مبنی بر 

اينکه آموزش ابراز وجود بر میزان پرخاشگری مؤثر است تأيید می شود.
فرضيه چهارم : آموزش ابراز وجود بر افزايش سازگاری مؤثر است

با توجه به نتايج جدول F ،7 محاسبه شده )P >0/007، 7/945= )42 و f)1( چون به سطح معناداری 
از آلفای بن فرونی )0/017( کوچکتر است و با توجه به معنادار شدن F محاسبه  نتیجه    می گیريم که 
آموزش ابراز وجود بر افزايش سازگاری مؤثر است و با استفاده از آزمون تعقیبی به مقايسه تفاوت 
میانگین های دو گروه می پردازيم که بین میانگین آموزش حل مسأله و گروه کنترل به میزان )6/20( 

سطح معناداری Fsigمیانگین مجذوراتd.fمجموع مجذورات

634/8001634/800متغیر پرخاشگری
25/4730/0001

1046/6674224/921خطا

جدول 9. تحليل آماری بين آموزش ابراز وجود و گروه كنترل بر ميزان پرخاشگری

سطح معناداری Psigانحراف استانداردتفاوت میانگین هاگروه ها

گروه آموزش ابراز وجود
گروه کنترل

9/201/823P>0/00050/0001

جدول 10. آزمون تعقيبی بين گروه آموزش ابراز وجود و گروه كنترل بر ميزان پرخاشگری
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19 یافته های نو در روان شناسی

تفاوت وجود دارد که اين تفاوت از لحاظ آماری در سطح 0/05 معنادار است.
با عنايت به معنادار شدن تفاوت میانگین ها با 0/99 اطمینان بیان می کنیم که فرضیه پژوهش مبنی بر 

اينکه آموزش ابراز وجود بر افزايش سازگاری مؤثر است تأيید می شود.

بحث و نتيجه گيری
بر اساس پیشینه ادبیات پژوهش حاضر، »حل مسأله« عبارت است از فرايند شناختی رفتاری که توسط 
خود فرد هدايت می شود و فرد سعی می کند با کمک آن راه حل های مؤثر يا سازگارانه برای مسائل 
زندگی روزمره خويش پیدا کند. به اين ترتیب حل مسأله يک فرايند آگاهانه، منطقی، تلاش بر و 

هدفمند است. )دزوريلا و نیزو، 2001(
بر اساس نتايج اين پژوهش معلوم شده است که آموزش حل مسأله بر کاهش پزخاشگری و افزايش 

سازگاری دانش آموزان مؤثر بوده است.
مبنای رويکرد حل مسأله اين است که، بسیاری از آسیب های روانی و اجتماعی، ناشی از فقدان 
رفتارهای مقابله ای مؤثر يا استفاده از رفتارهای مقابله ای غیرمؤثر هستند. نقص در رفتارهای مقابله ای 

سرمنشأ ناسازگاری و پرخاشگری و عوارض نامطلوب هیجانی، رفتاری، شناختی و بین فردی است.
پژوهش های زيادی نشان داده اند که نقص در حل مسأله ی اجتماعی، با آسیب های روانی و اجتماعی 

در کودکی، نوجوانی و بزرگسالی همراه است. )دزوريلا و نیزو، 2001(
در حقیقت يکی از دلايل پرخاشگری اين است که افراد پرخاشگر، راه حل های کم تری برای 
وضعیت های دشوار اجتماع، اتخاذ می کنند و راه حل هايشان نسبت به ساير افراد غیرپرخاشگر کم اثرتر 

و پرخاشگرانه تر است. )دلوتی، 1981، لاتک و شرر، 1985(
در جريان آموزش حل مسأله فرد می آموزد با دقت مشکل را تعريف نموده و سپس راه حل های 
متفاوت حل مشکل را مورد بررسی قرار داده و مؤثرترين راه حل را انتخاب کند و اين توانمندی موجب 
اعتماد به نفس و احساس ارزشمندی بیشتر و از ناکامی های ناشی از عدم حل مسائل روزمره می کاهد.

سطح معناداری Fsigمیانگین مجذوراتd.fمجموع مجذورات

288/301288/30متغیر پرخاشگری
7/9450/007

1524/1334236/289خطا

جدول 11. تحليل آماری بين آموزش ابراز وجود و گروه كنترل بر ميزان سازگاری

سطح معناداری Psigانحراف استانداردتفاوت میانگین هاگروه ها

گروه آموزش ابراز وجود
گروه کنترل

6/202/20P>0/00050/007

جدول 12. آزمون تعقيبی بين گروه آموزش ابراز وجود و گروه كنترل بر ميزان پرخاشگری
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یافته های نو در روان شناسی20

روان شناسان زيادی منشأ بسیاری از پرخاشگری را ناکامی ناشی از عدم حل مسائل می دانند بنابراين 
همگی معتقدند راه درمان اين پزخاشگری تجهیز به مهارت حل مسأله می باشد.

در نمونه آماری پژوهش حاضر که دختران سال اول متوسطه می باشند بی شک با توجه به نیازهای 
اين دوره سنی از طرفی، وسائل مربوط به تغییر مقطع تحصیلی، از طرف ديگر با چالش ها و تنش های 
زيادی مواجه اند، بی شک آموزش اين مهارت  همان طور که  انتظار می رفت، با  هدف  غنی سازی خزانه 

رفتاری آنان به کاهش پرخاشگری و افزايش سازگاری آنان مدد می رساند.
برخی از ارزيابی ها ثابت کرده اند که شرکت در کلاس های آموزش مهارت حل مسأله موجب 
ايجاد عزت نفس می شود، بر طبق يک تئوری عزت نفس، انگیزش را تقويت می کند و انعطاف پذيری 
در مقابل تغییرات را افزايش می دهد و نگرش های مثبت در جهت پیشرفت احساس خودکفايی را 
تقويت می کند. در پژوهش مشابه ديگری نتايج نشان داد که مهارت حل مسأله منجر به افزايش حمايت 
اجتماعی و احساس کفايت می شود که اين امر نشان دهنده اهمیت اين برنامه است. )ويچروسکی1، 

)2001
بنابراين حل مسأله بايد در کنار ساير مهارت های زندگی آموخته و تمرين شود تا به اين ترتیب فرد 

توانايی به کار بستن پاسخ مقابله ای سازگارانه را داشته باشد.
نتايج تحقیقات و بررسی های احمدی زاده )1374(، شريفی )1375( با يافته های اين پژوهش هم سو 
می باشد. اين پژوهشگران در فعالیت علمی خود دريافتند که روش های آموزش حل مسأله بر سازگاری 
و افزايش شايستگی های اجتماعی و روابط بین فردی و کاهش اختلالات رفتاری و پرخاشگری مؤثر 

است.
از ديگر نتايج پژوهش حاضر اين است که آموزش ابراز وجود بر کاهش پرخاشگری و افزايش 

سازگاری دانش آموزان مؤثر بوده است.
در آموزش ابراز وجود که نوعی مداخله نظام دار است به بهبود اثربخشی شیوه ارتباطی پرداخته و 
به افراد آموزش داده می شود که احساسات ممنوع خود را ابراز کنند و با راهنمايی و هدايت افراد در 

جهت جبران کمبودهای اطلاعاتی، شکل دهی و ارائه دستورالعمل های لازم برآيند. 
در يک فرد سازگار توانايی ابراز وجود از اساسی ترين عوامل در رشد مطلوب شخصیت محسوب 

می شود.
وجود نیازهای مختلف روانی ما را وامی دارد که در بسیاری از موقعیت ها ابراز وجود کنیم، و اين 
امر در موقعیت های مطلوب از عوامل تسريع و تسهیل کننده سازگاری است، و از آسیب های فردی و 
اجتماعی جلوگیری می کند. نداشتن بهره کافی از اين مهارت، فرصت های مناسب رشد را از بین می برد 

به طوری که شايد جبران ناپذير باشد.
يکی از دلايلی که افراد پرخاشگر معمولاً پرخاشگرانه تر پاسخ می دهند و راه حل هايشان برای 
موقعیت های تعارض آمیز فرضی کم تر و جامعه پسندانه و توأم با ابراز وجود می باشد، اين است که 

1. wichroski
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افراد پرخاشگر نسبت به ساير افراد ديگر راه حل های توأم با ابراز وجود را به صورت منفی تر و راه 
حل های پرخاشگرانه را به صورت مثبت ارزش گذاری می کنند. )دادجی و همکاران، 1985(

از معرفی سلسله پژوهش هايی که در مورد ابراز وجود صورت گرفت، نشان داده شد، ابراز وجود 
يک مداخله ی اولیه و اصلی برای سازگاری با دنیای جديد و نیز مطابق نیازهای مردم در محیط ناپايدار 

و پرهرج و مرج امروزی است. )راکز1، 1991(
شناخت فوايد و اثرات روانی و اجتماعی ابرازوجود و عوامل بازدارنده از ابراز وجود جهت رسیدن 
به قدرت سازگاری و کاهش پرخاشگری نقش به سزايی دارد و پژوهش های انجام شده در خصوص 
نقش ابراز وجود بر میزان سازگاری و پرخاشگری مؤيد اين امر است که نوجوانان و جوانانی که از 
قدرت استدلال و حل مسأله و ابراز وجود در حد کافی برخوردار هستند، از سازگاری و سلامت روانی 
خوبی سود می برند. نتايج تحقیقات مشابه ديگر مانند فلسفی نژاد )1372(، خلعتبری )1372(، خلعتبری 

و همکاران )1378(، مؤيد يافته های پژوهش حاضر است.
بسیاری از عصبانیت های افراد فقط به اين دلیل اتفاق می افتند که وقت صرف نمی کنند که از قبل 
فکر کرده و راه حل های ديگری به جای عصبانی شدن پیدا کنند. آشنايی يا سبک های ارتباطی )سبک 

پرخاشگرانه، سبک منفعلانه، سبک جرأت مندانه( برقراری سازگاری کارآمدی را منجر می شود.
به طور کلی بر اساس نتايج اين پژوهش مشخص گرديد میزان اثربخشی آموزش ابراز وجود بر میزان 

پرخاشگری و سازگاری متفاوت از اثربخشی حل مسأله می باشد.
علیرغم تفاوت در قبل و بعد از آموزش مهارت حل مسأله و ابراز وجود در پژوهش فوق از اينکه به 

لحاظ آماری تفاوت معنی دار مشاهده نشده می تواند شامل :
1 درک و دريافت يادگیرندگان از موضوع و احساس نیاز در آنها با توجه به علاقه مندی بر تغییر 
نگرش در موقعیت های واقعی زندگی به ويژگی های فردی وابسته است بنابراين به نظر می رسد اين 

احساس نیاز به تغییر در نمونه ها جدی نبوده است.
2 لازم است در فواصل بین جلسات اجرای پکیج آموزشی مهارت ابراز وجود و حل مسأله معیار 
کیفی برای ارزيابی میزان پیشرفت آزمودنی ها در هر جلسه وجود داشته باشد تا نتايج اين آموزش بتواند 

تفاوت معنی داری نسبت به قبل از آموزش نشان دهد.
3 به علت تعدد اجرای کارگاه ها با موضوعات مختلف در آموزشگاه ها عموماً دانش آموزان با 
مجموعه ای از اطلاعات مختلف مواجه هستند که در بسیاری از موارد به جای کاربرد عملی به پرداخت 

نظری آن توجه می نمايند.
4 سازگاری اجتماعی و حل مسأله در افراد به ساختار خانواده، نحوه ارزيابی آنان در تغییر دادن 
موقعیت ها، نقش مدارس و بخشی از آن به ويژگی های ارثی وابسته است، بنابراين اين فريند پويا که به 
طول زندگی افراد وابسته است با دوره های کوتاه مدت آموزش چندان میسر نیست و نیاز به يادگیری 

از دبستان، دانشگاه را می طلبد.
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